- 1 -

重庆市永川区永荣镇人民政府
关于印发《永荣镇 2023 年脱贫户及监测对象
庭院经济暨产业发展奖补实施方案》的通知

各村，镇属各部门，有关单位：

经党政联席会审议通过，现将《永荣镇 2023 年脱贫户及监测

对象庭院经济暨产业发展奖补实施方案》印发给你们，请认真遵

照执行。

重庆市永川区永荣镇人民政府

2023 年 2 月 22 日
（此件公开发布）

重庆市永川区永荣镇人民政府文件

永荣府发〔2023〕2 号

- 2 -

永荣镇 2023 年脱贫户及监测对象庭院经济

暨产业发展奖补实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果的重

要指示精神，守牢不发生规模性返贫底线，鼓励、引导农户特

别是脱贫人口和防止返贫监测对象（以下简称“监测对象”）在

符合用地政策前提下，高质量发展庭院经济，进一步扩大产业

发展规模，持续稳定增加收入，结合我镇实际，特制定本实施

方案。

一、奖补对象

全国防返贫监测信息系统中的脱贫户和监测对象 74 户。

二、奖补资金

结合《永川区 2023 年庭院经济暨产业发展奖补标准参考

表》，根据脱贫户及监测对象申报产业发展规模、验收实际情况，

计算应得奖补资金，可多种产业累计计算，奖补上限为每户不

超过 5000 元，全镇安排资金 12 万元。

三、实施流程

（一）帮扶干部根据脱贫户及监测对象实际情况，帮助指

导帮扶对象提出庭院经济或产业发展申请并提交给村委会，村

委会审核无异议后上报镇农业服务中心。

（二）镇、村帮扶责任人对脱贫户及监测对象产业发展类

- 3 -

型、数量进行验收并签字确认，由各村统一报送至镇农业服务

中心审核汇总，审核确认后统一打卡发放奖补资金。

四、时间要求

2023 年 3 月 15 日之前，现有产业统计及计划申报。

2023 年 3 月 15 日—2023 年 4 月 15 日，完成产业发展及验收

审核。

五、工作要求

（一）严格落实责任。全体镇村帮扶干部要充分认识到庭院

经济暨产业发展奖补项目是促进脱贫户及监测对象就地就近就业

创业，拓展增收来源的重要途径，是防止返贫致贫的重要举措。

要强化日常指导、检查，确保帮扶落到实处、见到实效，有效构

筑“造血功能”，促进长期增收。

（二）强化产业指导。帮扶干部要落实技术指导制度，分析

研判行业前景及市场风险，主动为脱贫户及监测对象提供发展产

业的意见建议；要加大产销对接力度，主动为农户开展对接活动，

建立稳定购销关系，解决产品卖难问题，确保产业发展顺利，增

收效果明显。帮扶干部日常走访过程中要重点关注产业发展情况，

发现问题及时予以帮扶解决。

（三）强化项目监管。一是强化资金管理。项目实施过程中

要注重监管，严禁虚报冒领、虚假验收等弄虚作假行为，严禁骗

取、套取奖补资金。二是加快资金使用。脱贫户及监测对象产业

- 4 -

发展后，要积极主动参与验收，确保奖补资金及时补助到位。三

是做好公示公告。项目实施全过程要严格执行好公示公告制度，

资金计划、项目实施方案、完成情况等要予以公示公告，公示内

容逻辑清楚、要素齐全，清晰可见，接受群众监督。

重庆市永川区永荣镇党政办公室 2023 年 2 月 22 日印制